

Số:

Đắk Nông, ngày

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền đấu tranh trên không gian mạng tại
Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông

Thực hiện kết luận số 631-KL/BTGTU của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban công tác khoa giáo của Đảng năm 2020. Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện và tuyên truyền có hiệu quả đấu tranh trên không gian mạng tại Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet của các cơ quan, tổ chức và cá nhân tham gia hoạt động trên môi trường mạng Internet. Thông tin, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức người dân về phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

2. Yêu cầu

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, tạo sự phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch.

- Việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet phải được thực hiện thường xuyên, tần suất phù hợp; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phù hợp; gắn với việc tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ và báo cáo kịp thời với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tình hình thực hiện kế hoạch.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện:

Trên các trang mạng xã hội thuộc phạm vi quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ, bao gồm:

2. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện từ năm 2020 đến 2025, được chia làm 2 giai đoạn:

- Giai đoạn 1: Từ năm 2020 đến năm 2022.
- Giai đoạn 2: Từ năm 2022 đến năm 2025.

III. NỘI DUNG

1. Xây dựng lực lượng tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet

- Lựa chọn những người có trình độ lý luận, chuyên môn để tham gia quản lý các trang tuyên truyền của Sở Khoa học và Công nghệ, đồng thời theo dõi hoạt động phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

Thời gian thực hiện từ năm 2020 đến năm 2022

2. Thông tin tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức người dân trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong công tác thông tin, tuyên truyền; hướng dẫn, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục làm cho các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị và người dân trên địa bàn tỉnh nhận thức đúng đắn, đầy đủ về tình hình, những thuận lợi, khó khăn trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; về nguyên nhân, sự nguy hiểm, tác hại và ảnh hưởng do vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet gây ra đối với an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet cho toàn dân, đặc biệt là thế hệ trẻ; chủ động đấu tranh chống lại các thông tin xuyên tạc, chống phá từ các thế lực thù địch, phản động; xây dựng lòng tin của nhân dân, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội, đoàn kết một lòng xung quanh sự lãnh đạo của Đảng, sự chỉ đạo, điều hành, quản lý của Nhà nước.

Gắn liền hoạt động tuyên truyền với hoạt động chuyên môn, hướng dẫn, nâng cao ý thức phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên Internet, ý thức sử dụng thông tin trên Internet của người dân, đặc biệt là thế hệ trẻ để tự mình sàng lọc những nội dung xấu, khai thác những thông tin có lợi phục vụ nhu cầu học tập, thông tin giải trí lành mạnh.

Thời gian thực hiện hàng năm đến hết năm 2025.

3. Giải pháp thực hiện

a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra của các cấp ủy Đảng, Chính quyền đối với công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet; nâng cao năng lực quản lý nhà nước; xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet;

tăng cường công tác nắm tình hình, dự báo sát đúng tình hình, có giải pháp kịp thời trong công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

b) Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai, tiến hành đồng bộ các biện pháp nhằm cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm nói chung; thực thi có hiệu quả Luật Báo chí, Luật Xuất bản, Luật An toàn thông tin mạng, Luật Viễn thông, Luật Tần số vô tuyến điện, Luật Giao dịch điện tử, Luật Công nghệ thông tin, Nghị định về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet trong tình hình mới, góp phần kéo giảm tội phạm, vi phạm pháp luật trên mạng Internet.

IV. KINH PHÍ

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị lập dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị mình trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet trong phạm vi quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ tuyên truyền, phát động phong trào xây dựng văn hóa sử dụng Internet lành mạnh trong toàn xã hội, nhất là trong giới trẻ.

- Phối hợp chặt chẽ và báo cáo kịp thời với Ban tuyên giáo Tỉnh ủy tình hình thực hiện kế hoạch.

- Hàng năm, căn cứ chương trình, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, chủ trì, xây dựng, tổng hợp dự toán kinh phí (nếu cần).

2. Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở xây dựng, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở thực hiện công tác tuyên truyền trên không gian mạng, đặc biệt là các Trang thông tin điện tử thuộc Sở.

3. Các phòng chuyên môn khác

Trong phạm vi chuyên môn, trách nhiệm quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với phòng, đơn vị có liên quan lồng ghép các nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch này để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền đấu tranh trên không gian mạng tại Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở (để b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTKHCN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Việt Thuật